
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

SERVIZIO GARE 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la determina n. 3949 del 07/06/2018, con cui il Direttore Generale ha 
deliberato di affidare il “servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, 
alberghieri, noleggio mezzi, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed 
assistenza accessoria”, per la durata di 2 anni, mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice – finalizzata alla stipula di un 
accordo quadro -  da svolgersi mediante RDO sul MEPA, aperta a tutti gli 
operatori iscritti al bando “SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE VIAGGI”, per un 
importo a base d’asta pari a € 220.000,00 I.V.A. esclusa di cui € 188.130,00 – 
non soggetti a ribasso - a titolo di rimborso per le spese anticipate per i titoli di 
viaggio, i pernottamenti, il noleggio auto, il rilascio di visti, i servizi accessori e 
€ 31.870,00 a titolo di commissioni di agenzia per i servizi resi, con l’adozione 
del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. c), 
in quanto trattasi di servizi con caratteristiche estremamente standardizzate e 
mediante offerta a prezzi unitari;  

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 08.06.2018 è stata pubblicata sul 
MEPA apposita RDO (richiesta di offerta n.1977950 – CIG 75154590F7) con   
scadenza il 22.06.2018 e che in data 12.06.2018, nel rispetto dei principi di 
libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, i 
documenti relativi alla procedura sono stati altresì pubblicati sul sito 
dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che in data 19.06.2018 il Responsabile Unico del Procedimento, al fine di 
consentire una maggiore partecipazione alla gara, ha deciso una proroga dei 
termini per la presentazione delle offerte posticipando il termine alle ore 23:59 
del 29.06.2018;  

PRESO ATTO che entro il termine previsto del 29.06.2018 hanno presentato offerta le 
seguenti n. 2 (due) imprese: 

 

RAGIONE SOCIALE Indirizzo Codice Fiscale Comune (Prov.) 

AUSONIAVIAGGI S.R.L. Via Gaetano Daita, n.66 03813430828 PALERMO 

LUBERTI BUS S.R.L. Via dell’Aspo SNC 01800700443 ASCOLI PICENO 

 

CONSIDERATO che in esito all’apertura delle offerte economiche presentate dalle suddette 
imprese è risultata la seguente graduatoria: 

Imprese Offerta economica Ribassi offerti 

1. LUBERTI BUS S.R.L. 196.400,00 74,051% 

2. AUSONIAVIAGGI S.R.L. 213.710,00 19,736% 

 

 



  

CONSIDERATO che in conseguenza dell’elevato ribasso offerto da Luberti BUS S.r.l., il RUP 
ha valutato, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, l’offerta 
presentata anormalmente bassa; 

PRESO ATTO che sulla base dei chiarimenti forniti dall’impresa il RUP ha valutato l’offerta 
congrua e conveniente; 

ACCERTATO che detta impresa ha altresì presentato l’autocertificazione inerente l’assenza 
di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e 
che la stessa, in esito alle verifiche effettuate tramite il sistema AVCPASS, 
risulta in possesso dei requisiti previsti; 

PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 18.7.2018 con la 
proposta di aggiudicazione da parte del RUP a favore dell’impresa LUBERTI 
BUS S.r.l. con sede ad Ascoli Piceno, Via dell’ASPO snc. – C.F./P.IVA  
01800700443; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti. 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali della gara del 05.07.2018 e del 18.7.2018, e le determinazioni ivi assunte 
dal RUP nonché la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del Codice, per l’affidamento del servizio di prenotazione e rilascio di titoli di 
viaggio, alberghieri, noleggio mezzi, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza 
accessoria, per la durata di 2 anni a favore LUBERTI BUS S.r.l. con sede ad Ascoli Piceno, Via 
dell’ASPO snc. – C.F./P.IVA  01800700443 come da relativi verbali di gara e in conformità 
all’offerta presentata in data 22.06.2018;  

2. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva a favore della suddetta impresa per l’importo 
complessivo di € 196.400,00 IVA esclusa non equivale ad accettazione dell’offerta e che 
l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario. 

 
 

Visto 
IL RUP 

Dott. Mario Picasso 
F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Gerardina Maglione 

F.to digitalmente 

 


